



สารสังฆมณฑลราชบุรี

ปีที่ 23 ฉบับที่ 2 ประจำเดือน เมษายน - กรกฎาคม 2009



ความในใจ...พระสังฆราชใหม่

...15



ข่าวสารเยาวชน

...16



วาที:พระคุณเจ้าของเรา

ขอโมทนาคุณพระเป็นเจ้า และขอแสดงความชื่นชมยินดีที่พระสันตะปาปาเบเนดิกต์ที่ 16 ได้ทรงโปรดแต่งตั้งคุณพ่อ สิริพงษ์ จรัสศรี อุปสังฆราช ของเรา เป็นพระสังฆราช ประมุขสังฆมณฑลจันทบุรี นับเป็นเกียรติที่ยิ่งใหญ่ ทั้งสำหรับพระคุณเจ้าและสังฆมณฑลราชบุรีของเรา

ขอร่วมแสดงความยินดีในโอกาสฉลองครบรอบ 25 ปีของการเป็นพระสงฆ์ของพระคุณเจ้า ชูศักดิ์ สิริสุทธิคุณพ่อ ประสงค์ ยนปลัดยศ และคุณพ่อ วัชศิลป์ กฤษเจริญ ซึ่งสภาพระสังฆราชแห่งประเทศไทยได้กำหนดจัดงานในวันที่ 10 - 11 พฤษภาคม 2009 ณ อาสนวิหารอัสสัมชัญ กรุงเทพฯ และในส่วนสังฆมณฑลราชบุรี กำหนดจัดงานในวันอาทิตย์ที่ 6 กันยายน 2009 ในโอกาสฉลองอาสนวิหารแม่พระบังเกิด บางนกแขวก จังหวัดสมุทรสงคราม

นอกจากนั้น ในวันอาทิตย์ที่ 21 มิถุนายน 2009 สังฆมณฑลของเราจะได้พระสงฆ์ใหม่อีก 2 ท่าน คือ คุณพ่อชิตพล แซ่โล้ว และคุณพ่อเกรียงศักดิ์ ประสูติแสงจันทร์ คุณพ่อใหม่ทั้งสอง ยังหนุ่มแน่น เต็มไปด้วยพลัง และพระพรของพระเจ้า จะได้ทำให้คณะสงฆ์ของเรามีชีวิตชีวาเพิ่มขึ้น และในโอกาสบวชพระสงฆ์ใหม่ทั้งสององค์นี้ สังฆมณฑลราชบุรีจะได้ทำพิธีปิด “ปีนักบุญเปาโล” และทำพิธีเปิด “ปีแห่งพระสงฆ์” อีกด้วย

นับเป็นโอกาสดี ที่ตลอดปีนี้ พวกเราจะได้นึกถึงพระกระแสนเรียก การเป็นพระสังฆราช พระสงฆ์นักบวชและผู้ถวายตัวเป็นพิเศษ นอกจากจะภาวนาเพื่อขอพระเป็นเจ้าได้ส่งคนงานเพิ่มขึ้นในเนือนาของพระองค์แล้ว ยังเป็นโอกาสให้พวกเราภาวนา เพื่อความ ศักดิ์สิทธิ์ของพระสงฆ์ นักบวช และผู้ถวายตัวทุกท่าน จะได้เสียดละอุทิศตน เพื่อรับใช้พระศาสนจักรของพระองค์ให้มีประสิทธิภาพยิ่ง ๆ ขึ้น

พระสังฆราช ยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ

เสียงจากบรรณาธิการ

ส.ดำเนินสดวก



กลับมาพบกันอีกครั้งหนึ่งในสารสังฆมณฑลราชบุรีโฉมใหม่ ฉบับที่ 3 ผมเองต้องขอโทษในความบกพร่องที่เกิดขึ้น แต่ก็ต้องขอบคุณท่านผู้อ่านทุกท่านที่ให้คำติชม ซึ่งจะนำไปสู่การปรับปรุงในครั้งต่อไป

มรสุมของเศรษฐกิจ และการเมืองของคนไทยปัจจุบันนี้ นับว่าหนักเอากการ จนไม่รู้ว่าจะช่วยเหลือหรือหาคำตอบจากสังคมและตนเองได้อย่างไร ทำให้ผมอดคิดถึงเหตุการณ์ที่บรรดาสาวก อยู่ในเรือและโดนพายุแรงกล้าพัดกระหน่ำในทะเลสาบ หนทางที่มืดมน เอาชีวิตแทบไม่รอด และที่สุดพวกเขาขอให้พระเยซูทรงช่วย จนพระองค์ตอบว่าพวกเขาว่า **“ทำไมจึงตกใจกลัว ท่านช่างมีความเชื่อ น้อยเหลือเกิน” (มธ.8:26)** สำหรับเราชาวคริสต์พระเยซูคริสต์คือคำตอบ สุดท้ายของชีวิตไม่ว่ามีอะไรเกิดขึ้นโปรดเรียกหาและมองดูพระองค์

ขอแสดงความยินดี แต่พระคุณเจ้า ชิลวีโอ สิริพงษ์ จรัสศรี ซึ่งจะบวชในวันที่ 4 กรกฎาคม 2552 นี้ที่ศรีราชา พระคุณเจ้ามีความรู้สึกลำบากกับโมเสส ที่ถูกเรียกเพื่อทำภารกิจที่ยิ่งใหญ่ของพระองค์แต่พระคุณเจ้าไม่ยอมทำ เพราะว่าหนักมากจริง ๆ แต่อย่างไรก็ตาม พระมักจะทำทนายมนุษย์เสมอ ด้วยความเชื่อ และไว้วางใจในพระองค์ จึงขอคำภาวนาสำหรับพระคุณเจ้าด้วย

ท้ายสุดนี้หากท่านผู้อ่านมีข้อคิดเห็นประการใด ทางคณะผู้จัดทำยินดีรับฟังเสมอเพื่อนำไปสู่การพัฒนา และเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม

รหัสธรรมปัสกากับชีวิตคริสตชนในมุมมองของนักบุญเปาโล

โดย บาทหลวงยอแซฟ ไพศาล ยอแซฟ

ในแต่ละปีคริสตชนจะมีสมโภชสำคัญ 2 ประการ นั่นคือ สมโภชพระคริสตสมภพ หรือที่เรียกกันว่า "คริสต์มาส" และ สมโภชพระคริสตเจ้าทรงกลับคืนพระชนมชีพ หรือที่เรียกกันว่า "ปัสกา" แต่คริสตชนโดยส่วนใหญ่มักจะให้ความสำคัญกับ "คริสต์มาส" มากกว่าซึ่งอาจเป็นเพราะมีบรรยากาศแห่งความชื่นชมยินดีและสนุกสนาน ทั้งที่จริงแล้วจุดสำคัญที่สุดในชีวิตของพระเยซูคริสตเจ้าก็คือ "ปัสกา" เพราะการบังเกิดของพระองค์จะไม่มี ความหมายอะไรเลย ถ้าพระองค์ไม่ทรงยอม รับทรมานถูกตรึงบนไม้กางเขนและกลับคืนพระชนมชีพ

นักบุญเปาโล เห็นถึงความสำคัญอย่างมากของ "รหัสธรรมปัสกา" ในการดำเนินชีวิตคริสตชน และได้หยิบยกมาแนะนำสั่งสอนบรรดาคริสตชนที่เมืองเอเฟซัส เพื่อให้พวกเขาจะได้ตระหนักและดำเนินชีวิตใหม่ ซึ่งเป็นชีวิตแห่งความรอดพ้นที่พระเยซูคริสตเจ้าได้นำมาให้กับพวกเขา ดังข้อความต่อไปนี้

"ท่านทั้งหลายตายแล้วเพราะการล่วงละเมิดและเพราะบาป... แต่พระเจ้าทรงเปี่ยมด้วยพระเมตตา ทรงสำแดงความรักยิ่งใหญ่ต่อเรา... พระองค์ทรงบันดาลให้ท่านกลับมีชีวิตกับพระคริสตเจ้า..." (อฟ 2:1-10)

"ข้าพเจ้าขอพูดและย้ำเตือนท่านทั้งหลายในองค์พระผู้เป็นเจ้าว่า อย่าดำเนินชีวิตโดยไร้ความคิด... ท่านจงถอดสภาพมนุษย์เก่า เลิกประพฤติเลวทรามตามราคะตัณหาที่หลอกให้หลงไป จงมีจิตใจ และความรู้สึกนึกคิดอย่างใหม่ จงสวมสภาพมนุษย์ใหม่ซึ่งพระเจ้าทรงเนรมิตให้เหมือนพระองค์ มีความชอบธรรมและความศักดิ์สิทธิ์..." (อฟ 4:17-5:20)

อาดัม ซึ่งเป็นมนุษย์เก่าได้ตกอยู่ในบาปและความตายอันเป็นผลมาจากบาป ดังนั้นมนุษย์ทุกคน ซึ่งสืบเชื้อสายมาจากอาดัมจึงต้องตกอยู่ในสภาพเดียวกัน แต่พระเจ้าทรงเปี่ยมด้วยพระเมตตา พระองค์ได้ส่งพระเยซู คริสตเจ้าพระบุตรของพระองค์มาไถ่บาปมนุษย์ ดังนั้นโดยอาศัยรหัสธรรมปัสกาของพระองค์ มนุษย์จึงได้รับการเปลี่ยนสภาพเสียใหม่ นั่นคือ เป็นมนุษย์ใหม่ที่รอดพ้นจากบาปและความตาย มีความชอบธรรมและศักดิ์สิทธิ์

คริสตชนทุกคนเมื่อรับศีลล้างบาป ก็ได้รับการเปลี่ยนสภาพจากมนุษย์เก่าให้เป็นมนุษย์ใหม่ ดังนั้น การสมโภชปัสกา จึงเป็นโอกาสอันดีที่เราจะได้สำรวจตรวจตราชีวิตของตนว่า เราได้ดำเนินชีวิตให้สมกับสภาพ ของมนุษย์ใหม่ที่ได้รับหรือไม่? เรายังตกอยู่ในการล่วงละเมิด เรายังประพฤติเลวทรามตามราคะตัณหาหรือไม่? ถ้าชีวิตของเรายังอยู่ในสภาพเช่นนี้ โอกาสสมโภชปัสกาปีนี้ก็ขอให้เราจะได้เปลี่ยนแปลงสภาพชีวิตของเราเสียใหม่ ให้เราจะได้มีจิตใจและความคิดใหม่ สวมสภาพมนุษย์ใหม่ที่พระเยซูคริสตเจ้าได้มอบให้แก่เราผ่านทางศีลล้างบาป นั่นคือ เราต้องดำเนินชีวิตเป็นเหมือนพระองค์ เป็นผู้ชอบธรรมและศักดิ์สิทธิ์ เพื่อสมจะได้เป็นคริสตชนตัวจริงเสียงจริง ไม่ใช่เป็นคริสตชนแต่ชื่อเท่านั้น.

สุขสันต์ปัสกาแด่ทุกท่าน ขอความสุขและสันติของพระเยซูคริสตเจ้าผู้กลับคืนพระชนมชีพสถิตกับท่านเสมอไปเทอญ.



หน่วยงานประกาศพระวรสาร สู่ปวงชน



เมื่อวันที่ 7 - 8 มีนาคม 2552 หน่วยงานประกาศพระวรสาร ราชบุรี ได้จัดประเมินผลกลุ่มฆราวาสแพร่ธรรมรุ่นที่ 5 ณ บ้านสารสาสน์ ปีกเตียน จ.เพชรบุรี โดยมี พระคุณเจ้าชูศักดิ์ สิริสุทธิ วิทยากร ในหัวข้อ "การแพร่ธรรมของฆราวาสในยุคนี้" และการประเมินผลการอบรม, การออกพื้นที่และในการจบบรมปีที่ 1





หลังจากได้พูดได้ฟังกันมานาน ถึงความเป็นมาของหน่วยงานประกาศพระวรสาร ซึ่งเป็นเรื่องราวในอดีตที่เพิ่งผ่านไปยังไม่ถึง 10 ปีตีสองยากจะปิดท้าย ด้วยการเล่าถึง เรื่องราวปัจจุบันที่หน่วยงานนี้กำลังกระทำอยู่ คือ

1. **งานเยี่ยมเยียนสัตบุรุษ** เพื่อเสริมความเชื่อและศรัทธาในพระศาสนาให้เข้มข้นยิ่งขึ้น ณ วัดแม่พระองค์อุปถัมภ์ ทำหว่า จ.กาญจนบุรี ประจวบเหมาะกับปี 2008 - 2009 นี้ พระศาสนจักรสากล และพระศาสนจักรในประเทศไทย ได้ประกาศให้เป็นปีระลึกถึง เหตุการณ์สำคัญหลายประการ คือ

1.1 **ปีพระวาจา** หรือ พระคัมภีร์ (2007 - 2010)

1.2 **ปีระลึกแม่พระประจักษ์** ณ เมืองลูร์ด ครบ 150 ปี (1858 - 2008) และ

1.3 **ปีระลึกนักบุญเปาโล** อายุครบ 2000 ปี (0008 - 2008)

ทีมเยี่ยมเยียนจึงนำเหตุการณ์สำคัญทั้ง 3 ไปเฉลิมฉลองในแต่ละครอบครัว

ที่ไปเยี่ยมเยียน พร้อมกับการเสกบ้าน และอวยพรสมาชิกทุกคนที่พำนักอาศัยอยู่ในบ้านนั้นโดยทั่วหน้ากัน ปรากฏว่าในแต่ละบ้าน ได้กลับกลายเป็นวัดน้อยๆ เปี่ยมด้วยบรรยากาศแห่งความสุขและศรัทธา อบอวลด้วยแสง สี และกลิ่นกายานที่หอมหวาน ล่องลอยไปถึงพระเป็นเจ้า และที่สำคัญที่สุดก็คือ พระพรแห่งความสุข สันติ ที่โปรยปรายมาจากพระเป็นเจ้า สู่จิตใจของผู้ที่ชุมนุมกันอยู่ทุกคน

2. **งานอบรม " ขรวาสแพธรธรรม "** เพื่อปลูกสำนึกถึงสิทธิและหน้าที่แพธรธรรม ที่ได้รับจากศีลล้างบาป โดยผ่านขบวนการ อบรมชีวิตคริสตชนที่เข้มข้นเสียก่อนเดือนละ 1 ครั้ง ในวันเสาร์ที่กำหนด และฝึกปฏิบัติจริงโดยการออกพื้นที่เดือนละ 1 ครั้ง ในวันเสาร์ที่กำหนดเช่นกัน ทั้งหมดนี้โดยมีหลักสูตร 2 ปี มีขรวาสที่สำเร็จการอบรมไปแล้ว 4 รุ่น ถ้ารวมทั้งรุ่นปัจจุบัน คือรุ่นที่ 5 นี้ด้วย ก็มีจำนวน 150 คนแล้ว

3. **งานออกพื้นที่ (AD GENTES)** โดยทีมงานของหน่วยงานประกาศพระวรสาร

ร่วมกับ " ขรวาสแพธรธรรม " ที่ออกพื้นที่ฝึกงานด้วย บุคคลเป้าหมายคือพี่น้องต่างศาสนา

ในเขตสังฆมณฑลราชบุรีเอง และต่างสังฆมณฑล เมื่อได้รับเชิญมา

ตามปกติจะใช่โรงเรียนของรัฐเป็นสนามงาน เพราะจะพบปะพี่น้องต่างศาสนาได้ง่าย

ในหลายระดับ คือ นักเรียน ครู ผู้ปกครอง ผู้สูงอายุ และชาวบ้านโดยรอบ

กิจกรรมนำสู่การแพธรธรรมก็คือ บริการต่างๆทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจ

ได้แก่ การตรวจโรค การรักษาพยาบาล และการแจกจ่ายยา

โดยแพทย์และพยาบาลจากกลุ่มขรวาสแพธรธรรม การเสริมสร้างสุขภาพและพลานามัยที่ดี

โดยการตัดผม ตัดเล็บ ทำจัดเท้า ฯลฯ การแจกจ่ายหยูกยา เสื้อผ้าแก่ผู้สูงอายุ

การบริจาคอุปกรณ์การเรียนการสอน เครื่องกีฬาแก่โรงเรียน

การบริจาคถุงยังชีพแก่ผู้ปกครอง นักเรียน การอบรมคุณธรรม

ความดีทางด้านจิตใจแก่ผู้ใหญ่ การจัดเกมการเล่นและถุงของขวัญแก่นักเรียน

และปิดท้ายด้วยการเลี้ยงอาหารกลางวันโดยทั่วหน้ากัน

มารู้จักหน่วยงาน

ประกาศ

พระวรสาร

กันสักหน่อย

ส.ส.ว.ประสิทธิ์





สวัสดีค่ะ มารู้จักชมรมเวชบุคคลคาทอลิก ของสังฆมณฑลราชบุรี ชมรมของเราโดยการนำของพระสังฆราชยอห์น บอสโก ปัญญา กฤษเจริญ ได้มีนโยบาย ส่งเสริมให้มีการรวมตัวของบุคลากรที่ทำงานในแวดวงสุขภาพอนามัยระดับ สังฆมณฑลขึ้น เพื่อตอบสนอง นโยบายของพระศาสนจักร คาทอลิกแห่งประเทศไทย ตามทิศทางการอภิบาลปี ค.ศ. 2000 - 2010 ในส่วนที่ 2 แผนกิจกรรมงานอภิบาล ค.ศ. 2000 ข้อ 2.10 ที่กล่าวถึง **นักวิชาชีพคาทอลิก** ชมรมเราได้ถือกำเนิด เป็น ชมรมแรกในระดับสังฆมณฑลแห่งประเทศไทย พวกเราได้เริ่มทำงานกันตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007



วัตถุประสงค์

1. ประสานสัมพันธ์ระหว่างเวชบุคคลคาทอลิกของกลุ่มและสถาบันต่าง ๆ
2. ส่งเสริมการศึกษาและถ่ายทอดแนวความคิดคำสอนของพระศาสนจักรคาทอลิก
3. ส่งเสริมฟื้นฟูชีวิตคริสตชนและพัฒนาศักยภาพการแพร่ธรรมให้แก่สมาชิกของชมรมและผู้สนใจทั่วไป
4. เป็นสื่อกลางร่วมมือทำกิจกรรมบำเพ็ญประโยชน์เพื่อสังคมและส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม
5. เป็นตัวแทนของสังฆมณฑลในงานเรื่องเวชบุคคล



เป้าหมาย งานเวชบุคคลคาทอลิก เพื่ออะไร ?

สุขภาพ คือ ภาพแห่งความสุข : ดูแล - รักษา - ฟื้นฟู - ป้องกัน

บทบาทที่หนึ่ง เป็นศาสนบริกรรับใช้ชีวิต ทำงานในนามของพระเจ้าโดยผ่านทาง พระศาสนจักร

บทบาทที่สอง เป็นคริสตชนเป็นบุตรของพระเจ้าทุกอย่างที่พ่อแม่เพียงเล็กน้อยกระทำ ในนามของพระเจ้าเป็นทุกสิ่งสำหรับทุกคน

บทบาทที่สาม เลียนแบบฉบับของพระเยซูเจ้า



ทางชมรมของเรา ขอขอบพระคุณ บาทหลวงไพรัช ศรีประเสริฐ บาทหลวงเอกชัย ผลวารินทร์ บาทหลวง สิริพนธ์ สรรเพชร และบาทหลวง ประสิทธิ์ ฐิจิรัตน์ รวมทั้งพระสังฆราชของเรา ซึ่งทั้ง **ผลึก** และ **ตัน** คอยให้กำลังใจพวกเรา

พบกับพวกเราได้ตามงานฉลองวัดและงานต่าง ๆ ของสังฆมณฑล พวกเรา ขอคำภาวนาจากพวกท่านด้วย เพื่อให้ชมรมของเรา เข้มแข็ง ดำเนินงานตามเป้าหมาย ของชมรม แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้านะคะ



“ผู้ที่ฟังพระวาจาของพระเจ้า

และปฏิบัติตามย่อมเป็นสุขกว่านั้นอีก” (ลก. 11:28)





ฉลองวัดแม่พระประจักษ์ที่เมืองลู่ต๋ ท่าเรือ

8 ก.พ. 2009

1



3 ชุมนุมผู้สูงอายุระดับชาติ ครั้งที่4
วัดแม่พระฟาติมา แสงอรุณ ประจวบคีรีขันธ์

25 เม.ย. 2009

งาน
ของเรา

4



29 เม.ย. 2009
ตรวจสุขภาพเด็ก
นักเรียนคำสอน



14 มี.ค. 2009

2

ฉลองวัดน.ขอแซฟ



5

เยี่ยมชุมชน
เขาพระ
อ.ท่ามะกา
จ.กาญจนบุรี



18 เม.ย. 2009



7

สังคมพัฒนา

อบรมครูสอนคุณธรรม หวังฟื้นฟูคุณภาพเด็กดีสู่สังคม

จากผลวิจัยของเอแบคโพล มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ เรื่อง "สถานภาพคุณธรรมของประชาชนในสังคมไทย : กรณีศึกษาประชาชนอายุ 15 ปีขึ้นไปในเขตกรุงเทพ มหานครและปริมณฑล" ในปี 2550 พบว่าเยาวชนไทยยังขาดคุณธรรม 6 ด้าน ได้แก่ ความมีวินัย ความรับผิดชอบ ความซื่อสัตย์สุจริต สติสัมปชัญญะ จิตอาสา และความขยันหมั่นเพียร โดยกลุ่มตัวอย่างที่เป็นเยาวชนอายุต่ำกว่า 20 ปี เป็นกลุ่มที่มีคุณธรรมต่ำกว่าช่วงอายุอื่นๆ โดยมีค่าคะแนนเท่ากับ 67.2 คะแนน ซึ่งผลการสำรวจชี้ถึงแนวโน้มคุณลักษณะของเยาวชนไทยในปัจจุบันที่ยังเป็น ปัญหาว่าดีกว่า อนาคตของชาติจะเป็นอย่างไร ด้วยเหตุนี้ ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาพลังแผ่นดินเชิงคุณธรรม (ศูนย์คุณธรรม) ร่วมกับคณาจารย์ผู้ทรงคุณวุฒิจากโรงเรียนสาธิตแห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา จัดอบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาคุณธรรมของนักเรียนด้วยกระบวนการวิจัย ในโครงการพัฒนาเครือข่ายคุณธรรมสถานศึกษา โดยเชิญครูระดับโรงเรียนมัธยมศึกษาเครือข่ายทั่วประเทศ เมื่อเร็ว ๆ นี้ พร้อมทั้งเผยแพร่ผลการวิจัยกระบวนการจัดการเรียนการสอนและเทคนิคด้านคุณธรรมที่รวบรวมอยู่ในหนังสือ "หลากหลายวิถี...สร้างคนดีสู่สังคม" นำมาตีพิมพ์เพิ่มอีก 4,000 เล่ม เพื่อแจกจ่ายไปยังโรงเรียนเครือข่ายทั่วประเทศ และใช้เป็นคู่มือในการอบรมเชิงปฏิบัติการพัฒนาคุณธรรม ของนักเรียนด้วยกระบวนการวิจัยอีกด้วย

รศ.ดร.จิราภรณ์ ศิริทวี อาจารย์ประจำคณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ (มก.) และนักวิชาการศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา โรงเรียนสาธิตแห่งมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ กล่าวว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนาการศึกษา จัดอบรมเทคนิคการสอน การจัดกิจกรรมส่งเสริมและปลูกฝังให้เด็กไทยเป็นคนมีคุณธรรม ผ่านการจัดการ เรียนการสอนใน 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้ของโรงเรียน โดยนำผลวิจัยเรื่อง "หลากหลายวิถี...สร้างคนดีสู่สังคม" อบรมให้กับครูทั้ง 4 ภูมิภาค ในระดับประถมศึกษา และมัธยมศึกษา 960 คน สามารถสอดแทรกและปะทะคุณลักษณะของนักเรียนให้มีคุณธรรม และเป็นคนดีของสังคมผ่านการจัดกิจกรรม เช่น กิจกรรมความดีไม่มีขาย ..อยากได้ต้องสะสม, ต้นไม้แห่งความหวัง กล้องของขวัญ และคนดีมีคุณธรรม เป็นต้น ทั้งนี้จากการจัดกิจกรรมส่งเสริมการเรียนการสอน จะเห็นได้ว่า กิจกรรมกล้องของขวัญเป็นกิจกรรมที่มุ่งสอนให้เด็กอย่าดูคนหรือมองคนแต่กาย นอกเพราะครูจะสอนคุณธรรมผ่านการให้เด็กเลือกของขวัญจาก 3 กล้องที่มีลักษณะแตกต่างกัน โดยกล้องที่สวยงามจะมีของที่ไม่สวย ขณะที่กล้องที่ห่อไม่สวยงามแต่มีของขวัญที่มีคุณค่ามากที่สุด

รศ.ดร.จิราภรณ์ กล่าวด้วยว่า ครูเป็นผู้มีบทบาทสำคัญในการพัฒนานักเรียนให้เป็นคนดีมีคุณธรรมโดยแนวโน้มในปัจจุบันเราไม่ ต้องการให้ครูเอาแต่นั่งสอนหนังสือ แต่อยากให้ครูสอนคน โดยทำงานวิจัยควบคู่กับการสอน คิดตั้งคำถามด้วยว่ามีปัญหาอะไรเกิดขึ้นบ้างกับกระบวนการเรียนรู้ของเด็ก นอกเหนือจากบทเรียน ไม่ว่าจะเป็น การสอนให้เด็กมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์ และช่วยเด็กแก้ปัญหามากกว่ามุ่งสอน

ดังนั้นการปลูกฝังคุณธรรมให้กับเด็กนั้น ต้องส่งเสริมให้เด็กเรียนรู้ด้วยการกระทำ จึงต้องอบรมให้ครูเป็นผู้ทำกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรมเสียก่อน เพื่อให้ครูนำไปถอดความรู้และจัดกิจกรรมกับเด็กได้ อาทิ การให้ดาวความรับผิดชอบ เป็นกิจกรรมกระตุ้นให้เด็กเรียนรู้เรื่องการตรงต่อเวลา มีความรับผิดชอบ หรือ การสอนคุณธรรมเรื่องต่างๆ ครูต้องนำความจริงในปัจจุบันมาพูดกับเด็ก ต้องเปิดรับข้อมูลข่าวสารนำมายกตัวอย่างให้นักเรียนฟัง เช่น ความสามัคคี ครูต้องให้เด็กทำกิจกรรมกลุ่ม มีโอกาสแสดงออกถึงความสามัคคีในการทำงานจริง เด็กจะเห็นผลของความสามัคคีเป็นอย่างไร เป็นต้น

"ส่วนการที่สังคมมองว่าเด็กวัยรุ่นไทยขาดคุณธรรมนั้น มีหลักคิดที่ฝากไปถึงครู อาจารย์ในสถานศึกษา โดยครูประถมศึกษาจะเอาใจใส่ดูแลเด็กมาก เพราะคิดว่าเด็กต้องคอยระดับประคองมาก ขณะที่เด็กระดับมัธยมศึกษา ครูมักจะมองว่าเด็กโตแล้วช่วยตัวเองได้ซึ่งในความเป็นจริงครูต้องใกล้ชิด เด็กมัธยมศึกษาให้มากที่สุด ถ้าครูเป็นเพื่อนเด็ก จะทำให้รู้สึกว่าเป็นมิตร มีปัญหาอะไรก็มักจะเล่าให้ครูฟัง ถ้าครูยิ่งห่างเด็ก ใช้แต่ไม่เรียหรือการตดแต่มคะแนน ไม่คอยซักถาม เข้าใจเด็ก ก็จะทำให้เด็กหันหน้ามาเล่าปัญหาที่เล่าให้พ่อแม่ฟังไม่ได้ จากนั้นเมื่อครูได้ใจเด็กแล้ว ก็ค่อยๆ ดึงเด็กมาทำกิจกรรมสร้างเสริมคุณธรรม จริยธรรม ซึ่งจะส่งผลให้เด็กเปิดใจยอมรับและร่วมมือกับครูอย่างดี อย่างไรก็ตาม การสอนคุณธรรมผ่านกิจกรรม สร้างจิตสำนึกด้านความดี ความงามให้กับเด็กนั้น จะเป็นความหวังในการจัดการศึกษา ผลผลิตคนดีสู่สังคม" อ.จ.ประจำคณะศึกษาศาสตร์ กล่าว

ด้าน น.ส.ณัฐวรรณ พุ่มดียิ่ง อาจารย์ผู้สอนวิชาประวัติศาสตร์ ร.ร.สาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม กล่าวภายหลังเข้าร่วมอบรมเวิร์กช็อปเทคนิคการสอนคุณธรรมแก่นักเรียนในระดับ มัธยมศึกษา ว่า ตนจะนำกิจกรรม "ต้นไม้แห่งความสำนึก...ต้นไม้มธรรมะสัญญา" เป็นกิจกรรมที่สามารถสอดแทรกอยู่ในวิชาประวัติศาสตร์ได้ โดยครูจะปลูกฝังให้เด็กเรียนรู้เรื่องการเป็นคนดี รักชาติ ไม่ให้ล้มต้นกำเนิดของความเป็นไทย เรียนรู้ความสำคัญการอนุรักษ์วัฒนธรรมไทยให้ดำรงอยู่ได้ซึ่งเด็กจะตระหนักและนำไปปฏิบัติได้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับกระบวนการเรียนรู้ที่ครูจะถ่ายทอดให้เด็กเข้าใจ และเห็นความสำคัญ ได้อย่างไร ส่วนตัวมีความเห็นว่าเป็นโครงการที่ดีมาก เป็นการเปิดโลกทัศน์ให้ครูผู้สอนเห็นความสำคัญในการทำวิจัยเทคนิคการสอนคุณธรรมนำไปสู่การปฏิบัติจริงในชั้นเรียน เพื่อมุ่งเน้นให้เด็กมีมุมมองชีวิตในด้านคุณธรรม พร้อมทั้งซึมซับปฏิบัติตัวเป็นคนดีมีคุณธรรม

งานของพวกเราที่ผ่านมา...

21 ก.พ. 2552

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2552

ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ทีมงานหมอกาเซีย ทีมอาสาสมัครในพื้นที่และอาสาสมัครจากโรงพยาบาลดำเนิน ชีสเตอร์คณะคาเมโลท์ ได้ร่วมออกหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ พื้นที่ บ้านหนองตาดั่ง อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี เพื่อตรวจสุขภาพให้กับชาวบ้าน และป้อนยาถ่ายพยาธิให้กับเด็กๆ

5 ก.พ. 2552

วันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2552

ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ได้ส่งความสุขโอกาสวันวาเลนไทน์ให้กับเยาวชนชายและหญิง ในศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนเขต 2 จังหวัดราชบุรี (สถานพินิจ) จำนวน 70 คน



21 มี.ค. 2552

วันที่ 21 มีนาคม 2552 ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี และหน่วยงานที่ประสานความร่วมมือ ได้ร่วมออกหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ พื้นที่ บ้านพระกำแพง อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี

23 มี.ค. 2552

วันที่ 23 มีนาคม 2552

ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ร่วมกับศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนเขต 2 ราชบุรี



5 - 6 มี.ค. 2552

วันที่ 5-6 มีนาคม 2552

เจ้าหน้าที่องค์กรทุน ENFANTS DU MEKONG ลงพื้นที่เพื่อเยี่ยมเยียนและติดตามเด็กทุนการศึกษาเขตพื้นที่ อ.สวนผึ้ง จ.ราชบุรี

วันที่ 7 มีนาคม 2552 ศูนย์สังคมพัฒนา ฯ ราชบุรี ได้จัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ

การรณรงค์จิตตารมณ์มหาพรต ระดับสังฆมณฑลราชบุรี ซึ่งได้เชิญคณะอนุกรรมการรณรงค์จิตตารมณ์มหาพรต และตัวแทนจากคณะพลมารีเซตเหนือ และเขตได้เข้าร่วม ณ วัดนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี



คำสอนภาคฤดูร้อนสังฆมณฑลราชบุรี ปี 2009

ค่าย "BE ALL TO ALL"

โดย บุชรณโต

โครงการอบรมคำสอนภาคฤดูร้อน สังฆมณฑลราชบุรี ปี 2009 นี้ จัดขึ้นเป็นครั้งที่ 38 โดยใช้ชื่อค่ายว่า "BE ALL TO ALL" เพื่อให้สอดคล้องกับปีนักบุญเปาโลและปีพระวาจาซึ่งได้ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม และสิ้นสุดลงในวันเสาร์ที่ 18 เมษายน รวมระยะเวลา 3 สัปดาห์

มีเด็กเข้ารับการอบรมทั้งสิ้น 227 คน ชาย 127 คน หญิง 100 คน ส่วนใหญ่มาจาก

วัดในเขตสังฆมณฑลราชบุรี และบางส่วนมาจากต่างสังฆมณฑล ได้แก่

อัครสังฆมณฑลกรุงเทพฯ สังฆมณฑลสุราษฎร์ธานี และสังฆมณฑลเชียงใหม่

การจัดอบรมคำสอนภาคฤดูร้อนในปีนี้มีคุณพ่อปราโมทย์ นิลเพ็ชร เป็นผู้อำนวยการค่าย

บราเดอร์ปิติกศักดิ์ พงศ์จิรพันธุ์ เป็นประธานค่าย ร่วมกับคณะครูคำสอนจำนวน 33 ท่าน ประกอบด้วย

ภคินีคณะผู้รับใช้ 2 ท่าน ภคินีคณะคามิลเลียน 2 ท่าน สามเณรใหญ่สังฆมณฑลราชบุรี 6 ท่าน นักบวช

คณะภราดาน้อยกาปูชิน 3 ท่าน คุณครูจากวัดและโรงเรียนในสังฆมณฑล 3 ท่าน เจ้าหน้าที่สื่อมวลชน

ราชบุรี 1 ท่าน ศูนย์พระจิตเจ้าแม่สรวย 1 ท่าน นักศึกษาคณะศาสนศาสตร์ วิทยาลัยแสงธรรม 3 ท่าน

ฆราวาสอาสาสมัคร 5 ท่าน และเจ้าหน้าที่ศูนย์คริสตศาสนธรรมราชบุรี 7 ท่าน

สำหรับการจัดการเรียนการสอน แบ่งออกเป็น 5 ระดับ จำนวน 11 ห้องเรียน ได้แก่

ระดับศีลล้างบาป จำนวน 3 ห้องเรียน ระดับศีลมหาสนิท จำนวน 3 ห้องเรียน

ระดับศีลกำลัง จำนวน 3 ห้องเรียน ระดับศีลสง่า จำนวน 1 ห้องเรียน

ระดับคริสตศาสนธรรม จำนวน 1 ห้องเรียน

ในปีนี้มีเด็กที่ได้รับศีลศักดิ์สิทธิ์มีจำนวน 112 คน แบ่งเป็น

ศีลล้างบาป จำนวน 13 คน ศีลมหาสนิท จำนวน 43 คน

ศีลกำลัง จำนวน 33 คน และศีลสง่า จำนวน 23 คน

ตลอดเวลา 3 สัปดาห์ พวกเราครูคำสอนต่างพยายามทำงานกันอย่างเต็มที่ ในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน และกิจกรรมต่างๆ ที่ส่งเสริมทักษะการดำเนินชีวิตเป็นคริสตชนที่ดี พยายามที่จะเป็นทุกอย่างสำหรับทุกคนด้วยความรักกับทุกคนและทุกที่ และเราก็ได้สอนเด็กๆ ให้พยายามที่จะเป็นทุกอย่างสำหรับทุกคน ด้วยการพยายามทำดีกับทุกคนด้วยความรักและในทุกที่เช่นกัน สมกับชื่อค่าย "BE ALL TO ALL" และในการอบรมคำสอนภาคฤดูร้อนในปีนี้ได้สำเร็จลุล่วงไปด้วยดี โดยได้รับความร่วมมือ และน้ำใจจากบุคคลหลายฝ่ายด้วยกัน ขอขอบคุณและขอพระเจ้าตอบแทนในน้ำใจดีของท่านตลอดไป





24-27 มีนาคม 2009 บรรดาครูคำสอนมีการประชุมวางแผนงานการทำงานร่วมกัน

รวมมิสซา สวดภาวนา ปฏิบัติกิจกรรมเพื่อเสริมความเชื่อ เล่นกีฬา และช่วยกันทำความสะอาด เพื่อเสริมสร้างความเป็นหนึ่งเดียวกัน และหลังจากเสร็จสิ้นภารกิจ พวกเราก็ไปพักผ่อนร่วมกัน

กีฬาเพื่อชีวิต ศาสนา BE ALL TO ALL

28 มีนาคม - 18 เมษายน 2009





เก็บข่าว...มาเล่ากัน



17-19 เมษายน 2552

สัมมนาศาสนสัมพันธ์ประจำปี

การสัมมนาประจำปีของหน่วยงาน
ศาสนสัมพันธ์ซึ่งจัดขึ้นที่
บ้านสารสาสน์ ปักเตียน จ.เพชรบุรี
งานนี้มีการสรุปงานประจำปีและ
มีการแลกเปลี่ยนมุมมองของแต่ละศาสนา ซึ่งงาน
นี้บอกได้คำเดียว
ใครที่ได้ไปต่างประทับใจจริง ๆ นอกจากนี้ยังมี
สมาชิกใหม่หลายท่าน
ไปร่วมงานสัมมนาครั้งนี้ด้วย



เก็บ ข้าง...มาเล่ากัน



พระพร แห่ง การรักษา

ในวันเสาร์ที่ 25 เมษายน 2552 เวลา 14.00 น. มีมิสซารักษาโรค
โดย คุณพ่อดอร์ซี เลอแกชปี พระสงฆ์ชาวฟิลิปปินส์ ณ วัดนักบุญมีคาเอล ดอนกระเบื้อง



ปฏิญาณ ชิสเตอร์ คาเมลท์ มิชชันนารี

ในวันอาทิตย์ที่ 19 เมษายน 2552 เวลา 17.00 น. ณ โรงอาสนวิหารนักบุญ ยวง บอสโก ราชบุรี
มีพิธีปฏิญาณตนตลอดชีพของ ชิสเตอร์ อภิษฐา พูลโกศล คาเมลท์ มิชชันนารี คนแรกของประเทศไทย



นำขึ้นชมกับชาววัดนักบุญไมคาแอล ตอนกระเบื้องจิ้ง
ในปีนี้มีลูกกตัญญูอีกท่านหนึ่ง ซึ่งได้รับคัดเลือก จาก
คณะกรรมการ ผู้สูงอายุระดับชาติ คือ มาริอามัสซาแรลโด
ปราณี พึ่งฮั่ว

นอกจากนี้ คุณป้าหนูหรั่งแห่งวัดนักบุญโยนาห์
แม่กลอง ได้ไปจับกล่อมบทเพลง อันไพเราะในงานชุมนุม
ผู้สูงอายุ เป็นที่น่าชื่นชม และประทับใจกับพระสังฆราช
พระสงฆ์และ ผู้สูงอายุอื่น ๆ ต่างสังฆมณฑล

เก็บตก...มาแว้ว

โดยพี่ตุ๋



หลังจากชุมนุมผู้สูงอายุระดับชาติ ครั้งที่ 4 ณ วัดแม่พระฟาติมา ห้วยยาง สุราษฎร์ธานี
ขณะเดินทางกลับรถบัส ของผู้สูงอายุสังฆมณฑลจันทบุรี ยางเกิดระเบิดบริเวณล้อหลัง แต่โชคดีที่คนขับรถของเรา
สามารถจอดได้อย่างปลอดภัย นอกจากนี้พี่เขายังเปลี่ยนยางและแก้ไขให้ทันที

สุดท้ายทุกคนได้เดินทางกลับถึงบ้านกันอย่างปลอดภัย
....ขอบคุณพระเจ้าสำหรับกิจการของพวกลูกๆ ทั้งนี้เพื่อพระสิริมงคลของพระองค์

ความในใจ...พระสังฆราชใหม่

รู้สึกอย่างไร ที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นพระสังฆราช

รู้สึกงง สับสน และตื่นตระหนก เพราะไม่ได้คาดคิดหรือเตรียมตัวเตรียมใจมาก่อน ตำแหน่งและหน้าที่พระสังฆราชเป็นเรื่องใหญ่และสำคัญมากสำหรับพระศาสนจักร การที่คนใดคนหนึ่งได้รับเลือกดูเหมือนเป็นเรื่องน่ายินดีสำหรับคนทั่วไป แต่สำหรับผู้ถูกเลือก จะรู้สึกว่าตนเองไม่เหมาะสม หากปฏิเสธได้ ก็คงจะต้องปฏิเสธ พ่อเองก็รู้สึกเช่นนั้นจริงๆ รู้สึกตนเองไม่เหมาะสม ไม่พร้อม ทำให้จิตใจวุ่นวายและออกอาการกินไม่ลง นอนไม่หลับ มันเป็นการเปลี่ยนแปลงครั้งยิ่งใหญ่ของชีวิต

ต้องไปเป็นพระสังฆราชแห่งสังฆมณฑลจันทบุรี

ยังมีความกังวลใจมากขึ้นอีก ไม่มั่นใจเลย ถามตนเองว่า
ทำไมต้องเป็นเรา สังฆมณฑลจันทบุรี เป็นสังฆมณฑลใหญ่
มีพระสงฆ์จำนวนมากและมีคุณภาพ น่าจะเป็นพระสงฆ์ของสังฆมณฑล
เป็นพระสังฆราช จะเหมาะสมกว่า ยังคิดอยู่เสมอว่าอยากให้เป็น
เหมือนความฝัน ตื่นขึ้นมาก็กังวล
แต่มันไม่ใช่ความฝัน มันเป็นความจริง
จึงต้องปรับตัวปรับใจยอมรับพระประสงค์ของ
พระเจ้า แม้ความคิดความรู้สึกจะไปอีกทาง
อีกอย่างหนึ่ง คือ ชีวิตเกิด โต ทำงานให้กับสังฆมณฑลราชบุรีมาตลอด
ทำให้ผูกพัน เมื่อจะต้องจากไปก็ใจหาย

แผนงานในอนาคต

ยังไม่มีแผนงานหรือแผนการอะไรเลย เป็นคนใหม่ ต่างถิ่น ยังไม่รู้ประสีประสา
ต้องไปเรียนรู้ก่อน ขอพระจิตเจ้าเป็นผู้นำทาง ขอพระคุณเจ้าเถียนชัย พระสงฆ์
ผู้ใหญ่ช่วยสอน ช่วยแนะนำขอเวลาปรับตัวให้เข้ากับคณะสงฆ์ นักบวช และ
สัตบุรุษของสังฆมณฑลจันทบุรี และทางสังฆมณฑลก็มีแผนงานที่ทำอยู่แล้ว



ข่าวสาร



เยาวชน...



1

1 มกราคม 2009 ที่ผ่านมา

กิจกรรมแบ่งปันรักแก้น้อง ณ วัดแม่พระฟาติมา
ห้วยคลุม ในวันนั้นมีเด็กๆ และชาวบ้านมากัน
เป็นจำนวนมาก พวกเราได้ใช้ร่วมพิธีมิสซาบูชา

ขอบพระคุณสำหรับปีใหม่ หลังจากมิสซา บรรดาเยาวชน ได้จัดกิจกรรม
เล็กๆน้อยๆกับเด็กๆ ต่อด้วย การเล่นปิงปองอีกด้วย



2



24 - 25 มกราคม 2009 คณะกรรมการเยาวชน สัวมมณฑลราชบุรี
ได้จัด งานชุมนุมเยาวชนครั้งที่ 2 ขึ้น โดยมีคุณพ่อไพศาล ยอแซฟ
มาแบ่งปันความรู้กับพวกเราเกี่ยวกับคุณพ่อบอสโกและ
ในวันรุ่งขึ้น พวกเราได้มีการแสดงละครเกี่ยวกับเกร็ดประวัติของ
โมเกิ้ล มาโกเน่(ลูกศิษย์คุณพ่อบอสโก) นอกจากนี้พวกเรา
ได้ร่วมกันร้องเพลงในพิธีมิสซาบูชาขอบพระคุณอีกด้วย

23 - 26 เมษายน 2009 ได้มี ค่ายเยาวชน สัวมมณฑลราชบุรี

โดยใช้ชื่อหัวข้อ "Life is Beautiful" ณ ค่ายลูกเสืออาสาสมัคร จ.เพชรบุรี
มีเยาวชน คณะกรรมการเยาวชนและบรรดาของสัวมมณฑลราชบุรี รวมทั้งสิ้น
100 คน โดยมีกิจกรรมมากมาย เช่น การอบรมแบ่งปันเกี่ยวกับการค้นหาคุณค่า
ในตัวเองและเรียนรู้กับการเผชิญหน้ากับปัญหาสังคมในปัจจุบัน โดย พี่นริศ
นอกจากนั้น ยังมีกิจกรรมรู้เท่าทันสื่อ รวมทั้งการเปิดเวทีทัศนะเกี่ยวกับปัญหา

ทั่วไปที่บรรดาเยาวชนอยากรู้และอยากถาม

แหลม...อดปล้ำกับน้องๆเยาวชนของเรา....

3



"พร้อมใจก้าวเดิน สู่ผืนดินแห่งความดีงาม" (เทียบ Strenna 2009)

สวัสดีท่านผู้อ่านทุกท่าน เป็นการพบกันครั้งแรกสำหรับพื้นที่เล็ก ๆ ที่เป็นเหมือน
เวทีสำหรับพวกเราเยาวชน ตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา พวกเราได้มีกิจกรรมใหญ่ๆ ถึงสามกิจกรรม
เริ่มจากกิจกรรมแรกเป็นโครงการที่สืบเนื่องมา จากปีที่แล้ว ที่พวกเรา มีความคิดที่จะแบ่ง
ปันสิ่งของแก่น้องๆ ที่ขาดแคลน จึงได้รวมตัวกัน(ขอบอกว่า ไม่ได้เขียนเป็นโครงการอะไรทั้ง
สิ้น ไปกันเองจริง ๆ) แล้วนำสิ่งของ ขนม ไปจัดกิจกรรมแก่เด็ก ๆ และพี่น้องชาววัดแม่พระ
ฟาติมา ห้วยคลุม มาปีนี้พวกเราจึงได้ทำให้เป็นรูปธรรมขึ้น ได้ช่วยกันระดมทุนจากวัด-
โรงเรียนต่าง ๆ พวกเราจึงขอขอบคุณบรรดาคุณพ่อและผู้มีพระคุณมา ณ โอกาสนี้ด้วย
.....และเมื่อวันฉลองรองอาสนวิหารน.ยอห์น บอสโก ก็เป็นอีกงานที่เราได้มีการจัดงานชุมนุม
เยาวชนสังฆมณฑลราชบุรีขึ้นเป็นครั้งที่สอง เนื่องจากเป็นดำริของพระสังฆราช บิดาที่รักของ
เราที่มีความคิดว่าจะให้เยาวชนมีบทบาท ในงานฉลองฟอบอสโก พระคุณเจ้า จึงได้มอบ
หมาย ให้พวกเราจัดการแสดงขึ้น และร่วมกันร้องเพลงฟอบอสโก ทำให้งานนั้นพวกเราแสดง
บทบาทในฐานะลูกฟอบอสโกอย่างเต็มที่.....ผ่านมาสด ๆ ร้อน

สำหรับค่ายใหญ่ที่พวกเราจัดกันเป็นประจำทุกปี ในปีนี้หัวข้อค่าย คือ "Life Is
Beautiful" เพื่อเป็นการอบรม ให้เยาวชนรู้เท่าทันกระแสสังคม และตระหนักถึงคุณค่าของ
ชีวิต งานนี้จัดขึ้นที่ค่ายลูกเสืออาสาสมัคร เพชรบุรี ในวันที่ 23-26 เมษายนที่ผ่านมา ทาง
คณะกรรมการคาทอลิกเพื่อเยาวชนสังฆมณฑลราชบุรีขอใช้โอกาสนี้ขอบคุณทุกท่าน ที่ให้
การสนับสนุนพวกเรา ไม่ว่าจะเป็นกำลังกายและใจ และคำภาวนา เพื่อพวกเราจะได้พร้อม
กันก้าวเดิน สู่ผืนดินแห่งความดีงาม...



สามเณรใหญ่ของเรา



ค่ายคำสอนภาคฤดูร้อน "Be All to All"
28 มีนาคม - 18 เมษายน 2552



พักผ่อนและประเมินผลงานอภิบาล ณ สัมมนทลสุราษฎร์ธานี 27 เมษายน - 2 พฤษภาคม 2552



ค่ายเยาวชน
สัณมมณฑลราชบุรี
"Life is beautiful"
ณ ค่ายลูกเสือสารสนเทศ
จ.เพชรบุรี (17)



การส่งเสริม กิจกรรมของมณีในวัด



ต่อไปนี้เป็น การนำเสนอความคิดเพื่อให้พระศาสนจักรได้จัดการเฉลิมฉลองปีของเด็กๆ ได้อย่างเหมาะสม

. ทบทวน(Review) : งานอภิบาลเด็กและเยาวชนในสังฆมณฑลของเรา

. เฉลิมฉลอง(Celebrating) : จัดให้เด็กๆ และเยาวชนได้มีส่วนร่วมในกิจการต่างๆ ของพระศาสนจักรและสังคม อย่างสนุกสนาน

. ทำทาย(Challenging) : ให้พระศาสนจักรได้มีวิสัยทัศน์ที่ชัดเจนและจัดการฝึกอบรมเด็กๆ และเยาวชนให้เหมาะสม

หวังว่าจดหมายข่าวนี้จะช่วยให้ผู้อภิบาลได้เกิดแนวคิดเพื่อการทำงานในสังฆมณฑลและในระดับชาติ

เป็นการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและสนับสนุนกันและกัน ในการทำให้เกิดประโยชน์ แก่เด็กและเยาวชนในประเทศไทยของเรา

จงฟังเสียงของเด็กๆ และเยาวชน

ขอให้พวกเรารับรู้่ว่าพวกเขากำลังคิดอะไรและทำอะไร

ทบทวน(Review) : ให้แต่ละสังฆมณฑลได้ทบทวนงานอภิบาล ที่ได้จัดให้กับเด็กๆ และเยาวชน เรื่องนี้เป็นงานสำคัญลำดับแรกเพื่อจะได้รู้ถึงสภาพที่แท้จริงของเรา เรื่องที่เราควรทบทวน เช่น

- นโยบายเป้าหมายและจุดมุ่งหมายในการทำงานอภิบาลเด็กและเยาวชน
- วัด/โรงเรียน/ชุมชนได้สนองตอบนโยบายของสังฆมณฑลหรือไม่ อย่างไร
- การอภิบาลได้สนองตอบความต้องการของเด็กและเยาวชนหรือไม่
- ผู้นำและอาสาสมัครเป็นอย่างไร
- การบันทึก-การทำรายงาน
- กิจกรรมต่างๆ และพิธีกรรมสำหรับเด็กและเยาวชน
- การจัดตั้งกลุ่มเป้าหมาย/การขยายงาน
- งบประมาณ ฯลฯ

เฉลิมฉลอง(Celebrating) : จัดให้เด็กๆ และเยาวชนได้มีส่วนร่วมในกิจการต่างๆ ของพระศาสนจักรและสังคมอย่างสนุกสนาน

มีหลายวิธีการที่เราจะจัดการเฉลิมฉลองให้เด็กๆ และเยาวชน และจัดให้เด็กๆ และเยาวชนได้เข้ามามีส่วนร่วมในกิจการต่างๆ ของวัดชุมชนและ โรงเรียน เราจะเปิดโอกาสให้พวกเขาได้อย่างไร

รวมถึงการจัดหาผู้นำและอาสาสมัครเข้าร่วมงานอภิบาลในส่วนนี้ เราอาจจะจัดการเฉลิมฉลองได้ดังนี้

- . จัดงานชุมนุมเฉลิมฉลองทั้งในระดับวัด สังฆมณฑล ระดับชาติ
- . จัดให้มีกิจกรรมรับใช้สังคม/การจัดค่ายอาสาพัฒนา/การบริจาคเสื้อผ้าหนังสือ เงิน ของเล่น
- . จัดกิจกรรมทางด้านจิตใจ/พิธีกรรม/การเข้าเฝ้าพบปะฟื้นฟูจิตใจ/การฝึกอบรม/การแสวงบุญ
- . จัดวันชุมนุมครอบครัวของวัด
- . ให้เด็กและเยาวชนประดิษฐ์สิ่งของ และศิลปะเพื่อจัดงานวันศิลปะศักดิ์สิทธิ์ของวัด
- . จัดเล่นบิงโก ฯลฯ
- . จัดการพบพระสังฆราช
- . จัดการฉลองให้ผู้อำนวยการเยาวชนและอาสาสมัคร
- . จัดให้เด็กและเยาวชนไปค้างที่วัดอื่นๆ เพื่อพบปะแลกเปลี่ยนประสบการณ์กันและกัน ฯลฯ

ทำทาย (Challenging) : ให้พระศาสนจักรได้มีวิสัยทัศน์ที่ชัดเจนและจัดการฝึกอบรมเด็ก ๆ และเยาวชน ให้เหมาะสม เราอาจจะจัดกิจกรรม เช่น

- การจัดการระดมสมองเพื่อตรวจสอบความจำเป็นและความต้องการในการพัฒนา เด็ก ๆ และเยาวชนของเราเพื่อกำหนดนโยบาย โครงการ แผนงาน ในการอภิบาลเด็กและเยาวชนตลอดปี
- จัดหาและจัดการฝึกอบรมผู้นำ-อาสาสมัคร
- ให้เด็ก ๆ ได้มีส่วนร่วมในการทำงาน ให้มีโอกาสด้านการแสดงความคิดเห็น ในกิจการของวัด เช่น การร่วม ถวายบูชามิสซา การเรียนคำสอน กิจกรรมตลอดปี
- จัดตั้งกลุ่มเด็กและเยาวชนโดยประสานงานกับหน่วยงานที่รับผิดชอบ ในระดับชาติหรือสูงกว่าต่อไป ฯลฯ



เปิด



สื่อมวลชน



สวัสดีครับท่านผู้อ่านทุกท่าน

เปิดประตูสื่อมวลชนฉบับนี้

คงไม่มีอะไรมากมายครับ

นอกจากน้องๆ จากค่ายคำสอนภาคฤดูร้อนแะเวียน
มาเยี่ยมชมการทำงานของพวกเราว่าพี่ ๆ ทำอะไรบ้าง

น้องๆ ให้ความสนใจพอสมควร บางคนไม่รู้ด้วยซ้ำว่า

สังคมของเราก็มีสถานีวิทยุกับเขาด้วยหรือ

แต่ก็ดีครับ น้องๆ จะได้บอกต่อ ๆ ว่าของเราก็มีดีเหมือนกันยังงี้ฝาก

ไว้จะครับสำหรับโรงเรียนหรือหน่วยงานที่สนใจ อยากที่จะมาเยี่ยมชม

สถานีวิทยุชุมชน คลื่นความรักและการพัฒนา FM 107.75 MHz.

ก็สามารถติดต่อได้นะครับ

ที่เบอร์โทรศัพท์ 032 - 310 - 686 นะครับ



กำหนดการออกวัดต่างๆ

พฤษภาคม	10	วัดแม่พระฟาติมา ห้วยคลุม
	24	วัดแม่พระเป็นที่พึ่ง ท่าหว้า
	31	บ้านเบธานี
มิถุนายน	7	วัดพระเมตตา ไทรงาม
	14	วัดนักบุญอันตน ดอนมดตะนอย
	28	วัดพระคริสตหฤทัย วัดเพลง

ประกาศสำนักพระสังฆราช
เรื่อง การเปลี่ยนแปลงตำแหน่งหน้าที่ของพระสงฆ์สังฆมณฑลราชบุรี
ประจำปีการศึกษา 2552 / 2009

1. คุณพ่อดำรง ลิมาลัย เจ้าอาวาสรองอาสนวิหารนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี
2. คุณพ่อประสงค์ ยนปลัดยศ เจ้าอาวาสวัดนักบุญยาโกเบ แม่กลอง อธิการโรงเรียนดรุณานุกุล
3. คุณพ่อจำเนียร จิตเสวีวงศ์ อธิการโรงเรียนดรุณาราชบุรี โรงเรียนดรุณาราชบุรีพณิชยการ
ผู้ช่วยเจ้าอาวาส รองอาสนวิหาร นักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี
4. คุณพ่ออภิสิทธิ์ กฤษเจริญ เจ้าอาวาสวัดแม่พระถวายเป็นพระวิหาร ลูกแก อธิการโรงเรียนธีรศาสตร์
5. คุณพ่อสุรินทร์ จารย์อุปการะ เจ้าอาวาสวัดนักบุญลูกา หนองนางแพรว
อธิการโรงเรียนดรุณาราชบุรีแผนกสองภาษา หัวหน้าศูนย์วิชาการ
6. คุณพ่อธาดา พลอยจินดา เจ้าอาวาสวัดแม่พระมหาทุกข์ ท่าม่วง
7. คุณพ่อมงคล จันทรสฤษดิ์ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดอัครเทวดามีคาแอล ผู้จัดการโรงเรียนเทพินทรพิทยา
8. คุณพ่อสนธยา ไทยสนธิ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดแม่พระราชินีแห่งสากลโลก อธิการโรงเรียนดรุณากาญจนบุรี
9. คุณพ่อสมเกียรติ จูรอด รองอธิการโรงเรียนดรุณากาญจนบุรี
10. คุณพ่อเสาร์ ตนประเสริฐ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสรองอาสนวิหารนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี
รองอธิการโรงเรียนดรุณาราชบุรี
11. คุณพ่อชิตชนนท์ แสงประดับ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสรองอาสนวิหารนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี
ผู้จัดการโรงเรียนดรุณาราชบุรี แผนกสองภาษา
12. คุณพ่อวิระเทพ วาทนเสรี ผู้ช่วยเจ้าอาวาสอาสนวิหารแม่พระบังเกิด บางนกแขวก
(ฝึกงานอภิบาลวัด/โรงเรียน)
13. คุณพ่อไพศาล ยอแซฟ ศึกษาต่อปริญญาโท (ในประเทศ)
14. สังฆานุกรเกรียงศักดิ์ ประสูตรแสงจันทร์ ผู้ช่วยเจ้าอาวาสรองอาสนวิหารนักบุญยอห์นบอสโก ราชบุรี
ผู้ช่วยอธิการโรงเรียนดรุณาราชบุรี แผนกนักเรียนประจำ
15. คุณพ่อไตรรงค์ มุลตรี ร่วมงานคณะกรรมการทูตไทย (กัมพูชา)

ร่วมโครงการพักภารกิจ ฟืนฟืนชีวิตสงฆ์

1. คุณพ่อศิริศักดิ์ ยอแซฟ
2. คุณพ่อมงคล จันทรสฤษดิ์
3. คุณพ่อวิริยะ สู้เสียม

วัตถุประสงค์

1. เพื่อเป็นสื่อกลางระหว่างพระสงฆ์ นักบวชและฆราวาสทั่วไป
2. เพื่อนำเสนอข่าวสารและความเป็นไปในสังฆมณฑล ราชบุรี
3. เพื่อนำเสนอบทความและคอลัมน์ที่เป็นประโยชน์ในการดำเนินชีวิตคริสตชน
4. เพื่อเสริมสร้างความเป็นหนึ่งเดียวกันในครอบครัวของพระเจ้า

บรรณาธิการ

คุณพ่อเสนอ ดำเนินสวดก

กองบรรณาธิการ

คุณอรนุช ถนอมชาติ

คุณณัฐพล ลัดดาผล

คุณกิตติพงษ์ ธวัชวงษ์